S V M M A R I V M.

- 1 Sylvester nostri textus meminit.
- 2 Leges in adiutorium Ecclesie allegantur.
- 3 Paulus quomodo fuit civis Romanus?
- 4 Quicumque retinet patris originem.
- 5 Appellatione civis comprehenditur ex privilegio factus.

1 **I**N textu. Notat illum Sylvest. verbo, consuetudo, §. 19. nu. 23. deducens quòd iudex iudicabit secundum Canones, quibus deficientibus iudicabit secundum leges; & deficiente jure, iudicabit secundum consuetudinem generalem, vel particularem, si generalis desit; qui debet intelligi in iudice ecclesiastico. Faciunt quæ tradit Ias. nu. 12. & 13. ff. de legibus.

2 **Ibi, Imperij leges, &c.** Ergo leges Ecclesie, licite allegantur, de quo vide Glossam, verbo, adjuvantur, in cap. 1. De novi operis nuntiatio-

ne; quæ meminit huius textus. Faciunt quæ optime tradit Valasc. de jure emphyt. q. 20. nu. 6. vers. Item quæro. Adde tamen unum notabile, quòd si clericus, aut Ecclesia utantur legibus, aut consuetudine laicorum pro se, tenetur etiam illis uti contra se, ut post Bald. Abb. & alios tradit Roch. de consuetud. sect. 8. nu. 82. cum quo dupliciter limitabis. Aide Rebus. in proam. ad leg. Gallia. Glosa 1. n. 78. Vide posita ad cap. Scit Sancta nu. 4. infra dist. 12. elegantè P. Suar. lib. 3. de legib. cap. 8. nu. 3. ad finem.

Ibi, Paulus, & ibi, Civem, &c. 3

Civem Romanum fuisse Paulum, vel ex eius testimonio liquet, nam aperte civem se Romanum profitetur, Act. cap. 16. nu. 37. Paulus autem dixit eis; casus nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, &c. & Actor. cap. 22. num. 27. cum dixisset tribunus Paulo se multa summa civilitatem (Syrius, D. Anselm. epist. 2. ad Timoth. cap. 4. nu. 13. & alij legunt, civitatem) Romanam assecutum esse, id est factum fuisse civem Romanum vi pecuniæ: respondit Paulus, Ego autem, & natus sum, id est, civis Romanus. Patet ex mortis genere, quam Romæ pertulit, capitis nimirum abscisionem, honestam quidem mortem, & quæ civem Romanum non dedeceret. Hærent tamen adhuc Doctores, qua ratione Paulus civis fuerit Romanus? Hugo Card. & Chartus. 2. ad Timoth. cap. 4. num. 13. existimant patrem Pauli pro se, & filijs suis civitatem Romanam accepisse, quòd oppidum in quo natus erat, Gischalam, in Galilæa Romanis sponte tradiderit, indeq. Tarsum cum filio Paulo commigrasse. De Gischala, patria patris Pauli sermo est apud Hieronymum. de scriptoribus Eccles. cap. 5. ubi etiam addit, à Romanis fuisse captam, & inde cum filio suo Paulo abijisse Tarsum. Cæterum fabulâ hanc, Gischalæ expugnationem esse probat optime Baron. tom. 1. anno Christi 36. num. 7. ipso etiam Hieron. attestante in comment. epist. ad Phil. prope finem, ac proinde non Gischalæ accepisse ius civis Romani patrem Pauli verius est. D. Anselmus, & Lyra 2. ad Timoth. 4. nu. 13. contendunt, Divi Pauli parentem Tarso in Cilicia cum cæteris Tarsensibus occurrisset Romanorum legatis cum coronis, ac eos in civitatè suam benignè, & comiter excepisse, ac propterea donatos esse civitate Romana, indeq. Paulum natum civem fuisse Romanum, quòd pater eum post acceptam civitatem Tarsi genuerit, ut constat Act. 22. num. 3. ubi Paulus de se. Sum Iudeus natus Tarso Cilicie. Lege Baron. tom. 1. anno Christi 58. nu. 148. Lorin. in cap. 22. nu. 28. Act. ubi multa de Tarso. Illud cum Baron. tom. 1. ann. Christi 58. nu. 7. Lorin. proximè citato, probare non possum, quòd S. Anselm. Lyra, Chartus. & Hugo Card. locis à me allegatis, item S. Ambros. relat. à Magalitano 2. ad Timoth. cap. 4. nu. 13. addunt